ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023050903

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E LAZER, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.690.164/0001-04, com sede na AV WEYNE
CAVALCANTE ESQ COM RUA CUMARU S/Nº, representado por ANTONIO CARLOS DA SILVA
RIBEIRO, Diretor Presidente, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e , LOCAN - LOCAÇÃO DE MAQUINAS
E VEICULOS LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 17.254.322/0001-60, com sede na, Canaã dos Carajás-PA, representada por

FABIANO DE SOUSA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o

referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa Para prestação de serviço continuado de locação de veículos com motorista

por conta da contratada e combustível por conta da contratante, para atender as necessidades

continua da Fundação Municipal de Cultura Esporte e lazer do Município de Canaã dos Carajás, Estado

do Pará.

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES

UNIDADE

QUANT.

V. UNITÁRIO

V. TOTAL

01

Locação de motocicleta tipo bros, com no minimo 150

cilindradas, equipada com baú 135 litros instalado na

garupa. com motorista por conta da contratada e

combustível por conta da contratante. veiculo com ano
de fabricaçào não inferior a 2018

dia

384,00

100,000

38.400,00

02

Categoria pick-up: veículo utilitário pick-up 1.4, bi

combustível (álcool ou gasolina), cabine simples, duas

portas, capacidade de carga mínima de 650 kg, ar

condicionado, direção hidráulica, trava elétrica, vidros

elétricos, air bag duplo e freios abs. com motorista por conta

da contratada e combustível por conta da contratante.

veiculo com ano defabricaçào não inferior a 2018.

dia

400,00

400,000

160.000,00

03

Veiculos tipo passeio locação de carro de passeio, 04

portas, capacidade 05 ocupantes, ano de fabricação/modelo

não inferior 3 anos de uso, motor com potencia mínima de

92 cv, manual ou automático, gasolina ou flex, capacidade

do tanque de combustível 45 litros, entre eixos de 2.460mm,

altura 1548mm, peso 965kg, capacidade do porta mala 263

litros, carga útil de kg, equipado com airbags, freios abs

com distribuição ebd, ar condicionado, travamento central

das portas, ajuste elétrico dos retrovisores. com motorista

por conta da contratada e combustível por conta da

contratante. veiculo com anode fabricaçào não inferior a

2018.

dia

420,00

340,000

142.800,00

 Locação de veículo tipo caminhonete executiva, cabine

dupla, capacidade mínima para 04(quatro) passageiros mais

motorista, quilometragem livre, para deslocamento em

qualquer tipo de terreno/estrada, livre de defeito ou falhas

em seu funcionamento e equipamentos, com aparelho

rastreador, seguro total (inclusive para para-brisa dos

veículos e para terceiros), com vigência anual, sem franquia

para o locatário com cobertura dos     riscos     derivados

de     circulação correspondente,     quando     for     o

caso.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

04 Substituição do veículo locado em qualquer local que esteja

operando, com assistência mecânica 24 horas, dotado dos

seguintes dados técnicos: alimentação/combustível: diesel,

motor igual ou superior a 2.4cc, potência igual ou superior a

140cv, tração 4x2/4x4, transmissão manual ou automática,

direção hidráulica ou elétrica, freios abs, arcondicionado,

trava elétrica e alarme, airbag duplo, estribos laterais,

parabrisa degrade, vidros elétricos na dianteira e traseira,

capota marítima,tomada com saída 12v. com motorista por

conta da contratada e combustível por conta da contratante.

Veiculo com ano de fabricaçào não inferior a 2018.

dia 600,00 600,000 360.000,00

05

Locação de micro - onibus comcapacidade minima de 32

passageiros, motor a diesel, direção hidraulica, cabinado e

transmissão manual e ar condicionado. os veiculos deverão

conter todos os itens e quipamentos de segurança exigidas

por lei, e estarem em perfeitas condições de uso. com

maximo três anos de fabricação. com motorista por conta

da contratada e combustível por conta da contratante.

veiculo com ano de fabricaçào não inferior a 2018.

dia

1.420,00

1.000,000

1.420.000,00

06

Locação de caminhão pipa com locação de caminhão pipa

com capacidade minima para 20.000 litros traçado,

potencia 230 cv, inclusive tanque de aço para transporte de

agua, motor bamba com jato de agua, com motorista por

conta dacontratada e combustível por conta da contratante.

Veiculo com ano de fabricaçào não inferior a 2018.

dia

180,00

1.230,000

221.400,00

07

Locação de ônibus executivo, com capacidade minima para

45 passageiro, com no maximo três anos de fabricação, 2

eixos, ar condicionado, com motorista, considerando a

disposição cogente expressa no art. 136, 137, 139 docódigo

de transito brasileiro, impondo o atendimento de requisitos

minimos para a circulação de veiculos, todos os demais

equipamentos obrigatorios, comuns aos veiculos da mesma

espécie, constanto no código de trânsito brasileiro e

resoluções do conselho nacional de trânsito - contran. com

motorista por conta dacontratada e combustível por conta

da contratante. veiculo com ano defabricaçào não inferior a

2018.

dia

120,00

1.900,000

228.000,00

 Serviço de transporte rodoviári intermunicipal, serviço este

realizado em onibus executivo semileito, com capacidade

minima 45 passageiros sentados, assentos tipo: poltrona

executiva em tecido antichamasestágios de inclinação: 4

estágioscom 55ø de inclinação apoio para braços fixo na

lateral e retrátil no centro        entre        assentos

iluminação

.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato será apart de 28 de junho de 2024 a

28 de dezembro de 2024, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2024 Atividade 1929.131221315.2.185 Manter a FUNCEL,

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,

Subelemento 3.3.90.33.12. Fonte de Recurso, 17080000. No valor de 425.160,00

Exercício 2024 Atividade 1929.273921410.2.187 Manter o Projeto de Iniciação Cultural- NIC,

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,

Subelemento 3.3.90.33.12. Fonte de Recurso, 17080000. No valor de 870.000,00.

Exercício 2024 Atividade 1929.278121413.2.190 Manter o Projeto de Iniciação Esportiva- NIES,

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,

Subelemento 3.3.90.33.12. Fonte de Recurso, 17080000. No valor de 870.000,00.

Exercício 2024 Atividade 1929.273921411.2.188 Manter o Programa Esporte e Lazer em Ação,

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,

Subelemento 3.3.90.33.12. Fonte de Recurso, 17080000. No valor de 846.400,00

Exercício 2024 Atividade 1929.133921414.2.186 Manter o Programa Cultura é Vida,

Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção,

Subelemento 3.3.90.33.12. Fonte de Recurso, 17080000. No valor de 658.800,00.

08

Internaindividual para cadapassageiro bagageiros

externos nas laterais com capacidade mínima de 25

kg por passageiro. ar-condicionado com capacidade

para manter a temperatura interna do veículo com

diferença mínima de - 8º em relação à temperatura

externa. o veiculo deverá ser equipado com

gabinete sanitário na parte traseira com vaso, pia e

cesto de lixo deverá incluir nocusto do veiculo

todos os custos, taiscomo combustível, gasto com

pessoal, encargos sociais e de qualquer natureza,

manutenção do veiculo, seguro depreciação,

licenciamento e etc. são de inteira responsabilidade

da empresa contratada. com motorista e

combustivel por conta da contratada. Veiculo com

ano de fabricaçào não inferior a 2018.

quilômetro

56.000,00

16,000

896.000,00

09

Locação de trator d pneus com potemcia de 75 cv

locação de trator de pneus com potencia de minima

de 75 cv, tração 4x4, equipado com grade. com

menos de cinco anos de fabricação. com motorista

por conta da contratada e combustível por conta

da contratante.veiculo com ano de fabricaçào não

inferior a 2016.

hora

720,00

158,000

113.760,00

10

 Locação de minicarregadeira (bobkat) sobre rodas,

equipada com concha frontal e lança na parte traseira.

motor diesel com potência bruta de no mínimo 90hp.

capacidade de carga operacional de no mínimo

1.130kg, ar- condicionado e calefação, porta

dianteira de vidro com limpador e lavador de para

brisa. com motorista por conta da contratada e

combustível por conta da contratante. Veiculo com

ano de fabricaçào não inferior a 2016

hora

1.800,00

50,000

90.000,00

VALOR GLOBAL

3.670.360,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência deste aditivo será apart de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 28 de junho de 2024.

________________________________________________
FUNDAÇAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

CNPJ (MF) 11.690.164/0001-04.

CONTRATANTE

_____________________________________________
                                     LOCAN - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA - EPP

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        CNPJ 17.254.322/0001-60

CONTRATADO (A)

Testemunhas 1.  2.

		2024-06-28T11:38:02-0300
	LOCAN LOCACAO DE MAQUINAS E VEICULOS LTDA:17254322000160

		2024-06-28T17:00:36-0300
	ANTONIO CARLOS DA SILVA RIBEIRO:92714668100